
SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201314  CADERNO 3

INTERROMPER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593349

PORTARIA Nº 1.109/2013– GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do 
dia 01/08/2013 o período de férias do servidor ELZO DOS 
REIS AZEVEDO, Agente de Serviços Gerais, Id. Funcional nº 
5172470/1, lotado na Gerência de Serviços Gerais, concedido 
através da Portaria nº 894/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA, de 
05/08/2013, publicada no DOE nº 32.458, de 12/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de setembro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

INTERROMPER FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593367

PORTARIA Nº 1.123/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 268/2013 – 
GENF/FSCMPA, de 12/07/2013,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar do 
dia 31/07/2013 o período de férias da servidora ANA LÚCIA 
CARVALHO ALVES, Assistente Administrativo, Id. Funcional nº 
57193109/1, lotada na Gerência de Enfermagem, concedidas 
através da Portaria nº 888/2013 – GAPE/FSCMPA, de 
05/08/2013, publicada no DOE nº 32.458, de 12/08/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de setembro de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em exercício da FSCMPA

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593379

PORTARIA Nº  1122/2013 – GAPE/GABP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora Maria de 
Nazaré da Silva Braga, Enfermeira Logística, Id. Funcional nº 
57174894-1, no período de 01/10/2013 a 30/10/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 27 setembro de 2013.
DANIEL GONÇALVES MIRANDA
Presidente em exercício da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593624

ATO: PORTARIA Nº 1144/2013
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DANIEL GONÇALVES MIRANDA (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO) / GEP-DAS 011.5<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593730

Ato: PORTARIA Nº 1154/2013
Término Vínculo: 01/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PRESIDENTE NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / WALCELIR RENDEIRO DA SILVA (ASSESSOR DE 
CONTROLE INTERNO) / GEP-DAS 011.4<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 593732

Contrato: 178-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O objeto do presente instrumento é a aquisição do 
medicamento surfactante pulmonar porcino.
Valor Total: 1.040.000,00
Data Assinatura: 25/09/2013
Vigência: 25/09/2013 a 24/09/2014
Inexigibilidade: 19/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269003264          Federal
Contratado: CHIESI FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: R Dr Giácomo Chiesi, 151
CEP. 06513-005 - Santana de Parnaíba/SPTelefone: 
1130952300
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 1145/2013 – CPAD/GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593979

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando solicitação formulada nos autos do 
processo Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2012, por membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, redesignada pela Portaria 
nº 472/2013 – GP/FSCMPA, de 07 de maio de 2013, 
publicada no D.O.E. n.º 32.395, de 13 de maio de 2013,
RESOLVE:
Designar como membro da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar nº 003/2012 a servidora Marcilena 
Teles de Moraes, matrícula 57232073/1, Economista, lotada 
na Gerência de Contabilidade em substituição a Sra. Amanda 
Sílvia Silva Souza Nogueira, matrícula 57192752/1, Gerente de 
Contratos e Convênios desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de outubro de 2013.
Ana Conceição Matos Pessoa
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594015

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 130/2013
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
HELOISA HELENA FERREIRA DE CARVALHO               AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS           30/09/2014  AUTORIZAÇÃO 
2013/137562
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593748

PORTARIA: 1130/2013
Objetivo: Para participar do Seminário Nacional Revisão, 
Reajuste e Repactuação dos Contratos Administrativos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Artigo 145 § 1º
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
571737641/CÉSAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES JÚNIOR 
(Procurador Fundacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 
07/10/2013 a 08/10/2013<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593770

PORTARIA: 1129/13- GAP
Objetivo: Para participação dos Eventos: “X Fórum 
Internacional em SEPSE” e “XVIII Congresso Brasileiro de 
Medicina Intensiva”
Fundamento Legal: Lei 5.810 Artigo 145 § 1º
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
541819684/MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO 
(Diretora/ Plantonista) / 4.5 diárias (Completa) / de 
05/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: ana conceição matos pessoa

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593838

PORTARIA Nº 1.139/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora MICHELA PATRICIA CORDEIRO DA SILVA, 
Técnica de Enfermagem, Id. Funcional nº 57197974/1 lotada 
na Assessoria de Gestão de Risco, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/10/2013 
á 30/10/2013, referentes ao triênio de 12/06/2008 á 
11/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593851

PORTARIA Nº  1.141/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 90 Parágrafo Único do 
Regime Jurídico  Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em combinação 
com o parecer nº 380/2013 da Procuradoria Jurídica/FSCMPA, 
30 (trinta) dias de Licença Maternidade por Adoção a servidora 
RAIMUNDA SOCORRO OLIVEIRA DE FARIAS Id. Funcional 
nº 5173493/1, Agente de Saúde, lotada na Gerência de 
Tocoginecologia, no período de  01/10/2013 á 30/10/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de outubro de 2013.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente  da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593942

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 591245
Número: 2
Assinatura: 25/09/2013
Valor: 5.868.989,93
Justificativa: Inclusão das funcionais programática: 
10.302.1312.2610 e 10.122.1297.4576 e fontes de recurso: 
0269 e 0269003264 e elemento de despesa 339039, conforme 
artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, referente ao contrato 
firmado entre a FSCMPA e a empresa E.B. Cardoso (Proc. nº 
1155/2013, e-protocolo n° 2013/407569).
Contrato: 40/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593527

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 84/2013
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros 
alimentícios.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: HÉGINA LYZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118840820000       339030                 0269001022          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593749

PORTARIA: 451/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientaçã Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572263271/ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013
572263271/ANA LUCIA TERROSO DE LIMA (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
572263301/CRISTIANE DI SOCORRO DE SOUZA ARIAS 
(Téc. Enferm.) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
30/10/2013
58235361/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013
58235361/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 30/10/2013
58235361/KLEBSON LIMA DE ABREU (Téc. Enferm.) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
51390071/LUCINETE DO SOCORRO PINHEIRO PASSOS 
(Aux B. Sangue) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
30/10/2013
5896493/PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013
5896493/PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA (Téc. Enferm.,) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 30/10/2013
5896493/PAULO ROBSON RODRIGUES DE LIMA (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 22/10/2013
571746441/SANDRA MARIA MARQUES MARTINS (Téc. Enferm.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593752

PORTARIA: 462/13
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


